1

PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 014/2015

COMUNICADO DO RESULTADO DOS RECURSOS QUANTO À FORMULAÇÃO DAS PROVAS
ESCRITAS E GABARITO PROVISÓRIO

A COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO da PREFEITURA MUNICIPAL DE
FLORIANÓPOLIS, destinado à contratação de substitutos para os cargos de Professor,
Professor Auxiliar e Auxiliar de Sala, para o ano de 2016, Edital nº 014/2015, no uso de suas
atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados que, após a análise dos
recursos interpostos em requerimentos formulados pelos candidatos, prolatou as seguintes
decisões:

INSC CANDIDATO CARGO QUEST DESPACHO DECISÃO

4228 ADRIANA CASSIA PIRASSOL PA1 48 Improcedente Manter gabarito

3460 ADRIANO NUNES SA BRITO P11 10 Deferido Anular questão

3460 ADRIANO NUNES SA BRITO P11 27 Improcedente Manter gabarito

459 ALICE SOUZA NORONHA NEPOMUCENO P09 50 Improcedente Manter gabarito

149 ANA CAROLINA DA COSTA BREMM PA6 17 Procedente Anular questão

81 ANA CAROLINA DE SOUZA OSTETTO P17 17 Procedente Anular questão

1755 ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA SILVA P17 27 Improcedente Manter gabarito

783 ANA FLAVIA BACKES P09 28 Improcedente Manter gabarito

783 ANA FLAVIA BACKES P09 47 Improcedente Manter gabarito

2648 AURELIO AFFONSO MARISCAL P14 10 Deferido Anular questão

2930 BEATRIZ BIAGINI P13 17 Procedente Anular questão

2930 BEATRIZ BIAGINI P13 49 Improcedente Manter gabarito

2542 BIANCA DE SOUZA P14 48 Procedente Anular questão

3238 CAMILA FARIAS FRAGA P17 17 Procedente Anular questão

4037 CAMILA NASCIMENTO AZEVEDO P11 10 Deferido Anular questão

4037 CAMILA NASCIMENTO AZEVEDO P11 17 Procedente Anular questão

4037 CAMILA NASCIMENTO AZEVEDO P11 27 Improcedente Manter gabarito

2810 CARLA GIANNE DA SILVA P13 10 Deferido Anular questão

2498 CARLOS HEITOR VELOSO MENEZES FILHO P09 13 Improcedente Manter gabarito

2498 CARLOS HEITOR VELOSO MENEZES FILHO P09 37 Improcedente Manter gabarito

1343 CAROLINA CAMARGO VAZ PA1 9 Improcedente Manter gabarito

2600 CESAR AUGUSTO SPINDOLA DA SILVA P11 9 Improcedente Manter gabarito

2600 CESAR AUGUSTO SPINDOLA DA SILVA P11 17 Procedente Anular questão

4139 CRISTIANO DA SILVA DE CARLI P14 10 Deferido Anular questão

4361 DALVAN ALBERTO SABBI LINS P11 10 Deferido Anular questão

2845 DANIEL GANZAROLLI MARTINS P13 10 Deferido Anular questão

2845 DANIEL GANZAROLLI MARTINS P13 44 Improcedente Manter gabarito

1964 DANIELE GONCALVES PEDRO MORAWSKI P09 17 Procedente Anular questão

2015 DAYVISON BORLIN P16 17 Procedente Anular questão

45 EDER SUMARIVA RODRIGUES P04 17 Procedente Anular questão

45 EDER SUMARIVA RODRIGUES P04 26 Improcedente Manter gabarito

2182 ELISANGELA MARINA DE FREITAS E SILVA P11 10 Deferido Anular questão

2182 ELISANGELA MARINA DE FREITAS E SILVA P11 17 Procedente Anular questão

2182 ELISANGELA MARINA DE FREITAS E SILVA P11 27 Improcedente Manter gabarito

2

1191 ELIZABECH PISETTA P13 10 Deferido Anular questão

633 ELOISA ROSALEN P11 27 Improcedente Manter gabarito

220 EVONETH PATRICIO MATIAS PA6 9 Improcedente Manter gabarito

3455 FABIANA DE OLIVEIRA PA3 45 Improcedente Manter gabarito

2608 FERNANDA ECHER P16 37 Procedente Alterar para "D"

3914 FERNANDO TEIXEIRA P09 26 Procedente Alterar para "D"

3914 FERNANDO TEIXEIRA P09 28 Improcedente Manter gabarito

1403 FLAVIA DE FREITAS SOUZA P11 10 Procedente Anular questão

1403 FLAVIA DE FREITAS SOUZA P11 17 Procedente Anular questão

1403 FLAVIA DE FREITAS SOUZA P11 28 Improcedente Manter gabarito

1402 GABRIEL DE OLIVEIRA GOMES P14 17 Procedente Anular questão

1402 GABRIEL DE OLIVEIRA GOMES P14 27 Procedente Alterar para "A"

1402 GABRIEL DE OLIVEIRA GOMES P14 30 Improcedente Manter gabarito

422 GABRIELA LONTRA DE LIMA P17 17 Procedente Anular questão

4491 GILSON LEONEL DOS SANTOS P14 17 Procedente Anular questão

3075 GISELE FELIPE MENDES SOMARIVA PA2 27 Improcedente Manter questão

3075 GISELE FELIPE MENDES SOMARIVA PA2 43 Procedente Alterar para "B"

2470 GUILHERME BUCHELE P09 9 Improcedente Manter gabarito

2088 GUILHERME MORAES KOPKE P09 17 Procedente Anular questão

2208 HARLLEY BORLIN P16 17 Procedente Anular questão

3968 JADINA AMARO P16 28 Improcedente Manter gabarito

3968 JADINA AMARO P16 46 Improcedente Manter gabarito

3267 JAIME JOSE DOS SANTOS SILVA P11 10 Deferido Anular questão

3267 JAIME JOSE DOS SANTOS SILVA P11 17 Procedente Anular questão

3267 JAIME JOSE DOS SANTOS SILVA P11 27 Improcedente Manter gabarito

414 JONES DA SILVA CUSTODIO P17 10 Deferido Anular questão

177 JULIO CESAR DA SILVA P11 10 Deferido Anular questão

177 JULIO CESAR DA SILVA P11 17 Procedente Anular questão

1793 LEILA USANIR FLOR PA3 7 Improcedente Manter gabarito

3290 LILIAN CLAUDETE ODA FERREIRA P14 10 Deferido Anular questão

3290 LILIAN CLAUDETE ODA FERREIRA P14 27 Procedente Alterar para "A"

3910 LUIZ FERNANDO MAGALHAES P11 10 Deferido Anular questão

3910 LUIZ FERNANDO MAGALHAES P11 17 Procedente Anular questão

3186 MANUELA ROLIM DE MOURA P13 10 Deferido Anular questão

3186 MANUELA ROLIM DE MOURA P13 17 Procedente Anular questão

3191 MARCOS AURELIO CABRAL P16 10 Deferido Anular questão

3191 MARCOS AURELIO CABRAL P16 17 Procedente Anular questão

3191 MARCOS AURELIO CABRAL P16 37 Procedente Alterar para "D"

1284 MARCOS CELIMA P16 17 Procedente Anular questão

901 MARIA FLAVIA BARBOSA XAVIER P13 17 Procedente Anular questão

3067 MARILA SILVEIRA TEIXEIRA P09 9 Improcedente Manter gabarito

3297 MIRIAM KARLA MACHADO P11 17 Procedente Anular questão

1035 NARJARA ZIMMERMANN P13 44 Improcedente Manter gabarito

3918 NELSON GOMES DE SOUZA NETO P11 17 Procedente Anular questão

4131 PATRICIA IGNATOWICZ AS 28 Improcedente Manter gabarito

610 PATRICIA MAGALHAES PINHEIRO P13 49 Improcedente Manter gabarito

1145 PAULA CAROLINA BITELLO DE OLIVEIRA P09 17 Procedente Anular questão

3503 RACHEL PANTALENA LEAL P17 10 Deferido Anular questão

3503 RACHEL PANTALENA LEAL P17 17 Procedente Anular questão

3506 RAFAEL CELIO RAMOS PA6 32 Improcedente Manter gabarito

3506 RAFAEL CELIO RAMOS PA6 44 Improcedente Manter gabarito

3

4352 RAFAEL DA LUZ RIBEIRO P13 9 Improcedente Manter gabarito

4243 ROBERTO SOUZA RIBEIRO P14 9 Improcedente Manter gabarito

4243 ROBERTO SOUZA RIBEIRO P14 10 Deferido Anular questão

4243 ROBERTO SOUZA RIBEIRO P14 17 Procedente Anular questão

2725 RUDEMAR BRIZOLLA DE QUADROS P09 17 Procedente Anular questão

1227 SHEILA SANTINI P16 10 Deferido Anular questão

1227 SHEILA SANTINI P16 17 Procedente Anular questão

3120 SOCRATES DE SAO PAULO V. DE SOUZA P13 38 Improcedente Manter gabarito

310 TALITA LAURA GOES P14 27 Procedente Alterar para "A"

3152 THAIS GRUDTNER BASILIO P14 10 Deferido Anular questão

4542 THALISSON E. DE ALMEIDA MACHADO P17 17 Procedente Anular questão

532 THIAGO LINHARES BILCK P14 10 Deferido Anular questão

532 THIAGO LINHARES BILCK P14 28 Improcedente Manter gabarito

602 VALDENI MANOEL BERNARDO P09 17 Procedente Anular questão

513 VILMAR JOSE BOTH P09 10 Deferido Anular questão

513 VILMAR JOSE BOTH P09 36 Improcedente Manter gabarito

513 VILMAR JOSE BOTH P09 47 Improcedente Manter gabarito

513 VILMAR JOSE BOTH P09 50 Improcedente Manter gabarito

3696 VIVIAN DE CAMARGO CORONATO P04 10 Procedente Anular questão

3696 VIVIAN DE CAMARGO CORONATO P04 17 Procedente Anular questão

Em consequência das decisões exaradas nos recursos acima mencionados:

1. Ficam anuladas as seguintes questões:

QUESTÃO PROVA CARGO

10 PA5, PA6, P04 a P18 TODOS DE NÍVEL SUPERIOR
MOTIVO DA ANULAÇÃO

Por erro material, na afirmativa 1 deveria ter sido grafado: “ O grupo Estado Islâmico (ISIS) iniciou, em 2014,
uma ofensiva que atinge especialmente a Síria e o Iraque”.

QUESTÃO PROVA CARGO

17 PA5, PA6, P04 a P18 TODOS DE NÍVEL SUPERIOR
MOTIVO DA ANULAÇÃO

Na alternativa correta deixou de constar o direito à moradia, expresso na Constituição Federal. Dessa forma, a
questão não apresenta opção de resposta correta.

QUESTÃO PROVA CARGO

48  P14 PROFESSOR DE GEOGRAFIA
MOTIVO DA ANULAÇÃO

Em relação à afirmativa 2, existem manchas de cerrado e predominância de caatinga em todo o nordeste
brasileiro. Como há divergências de tais áreas, segundo vários autores, a questão deve ser anulada.

2. São efetuadas as seguintes alterações de gabarito:

QUESTÃO PROVA CARGO ALTERNATIVA CORRETA

26  P09 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA Letra “D”
MOTIVO DA ALTERAÇÃO DE GABARITO

A primeira afirmativa não é verdadeira, porque  a Educação Física Escolar sistematizada teve início no final do
século XIX e não no século XVIII.

4

QUESTÃO PROVA CARGO ALTERNATIVA CORRETA

27  P14 PROFESSOR DE GEOGRAFIA Letra “A”
MOTIVO DA ALTERAÇÃO DE GABARITO

Informação incorreta do gabarito. Apenas a afirmativa 4 está correta.

QUESTÃO PROVA CARGO ALTERNATIVA CORRETA

37  P16 PROFESSOR DE MATEMÁTICA Letra “D”
MOTIVO DA ALTERAÇÃO DE GABARITO

Indicação incorreta do gabarito.

QUESTÃO PROVA CARGO ALTERNATIVA CORRETA

43 PA2 PROFESSOR AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL Letra “B”
MOTIVO DA ALTERAÇÃO DE GABARITO

Indicação incorreta do gabarito.

Os candidatos que desejarem ter acesso às justificativas da Banca Examinadora, relativas aos
despachos e decisões exarados em seus recursos, poderão fazê-lo no site do Concurso,
utilizando o endereço eletrônico http://substituto2015.fepese.org.br.

Nos termos das normas editalícias, a decisão exarada nos recursos, pela Banca Examinadora,
é irrecorrível na esfera administrativa.

Florianópolis, 2 de dezembro 2015.

http://substituto2015.fepese.org.br/